מיתאר, מתן הקלה או התרת שימוש חורג. היטל זה החליף את מס ההשבחה שהוטל על-פי פקודת בניין ערים, 1936. ההיטל מוטל על-פי הוועדה המקומית לתיכנון ולבנייה.

מס עיזבון. עד לשנת תשמ"א-1981 היה בישראל מס עיזבון על-פי חוק מס עיזבון, תש"ט-1949. המס הוטל על היורשים בהתאם לערך חלקם בעיזבון. גובה המס נקבע על-פי מידת הקירבה בין המוריש ליורש והיקף העיזבון לאחר שנוכו מתוכו סכומים מסוימים הפטורים ממס. החוק בוטל משום שגבייתו נטו, כלומר הסכומים שנגבו בניכוי הוצאות הגבייה, היתה נמוכה עקב שכירות התופעה של מתן מתנות בחיים ליורשים. ד.גל/א.הו.

סמכותה של ערכאת שיפוט רתית מותנית בהוראה סטאטוטורית, המקימה אותה ומעניקה לה סמכות שיפוט, ואין היא נגדרת אוטומאטית מהכרה בעדה הרתית על-ידי הכללתה ברשימת העדות. הענקת סמכות שיפוט לעדה רתית והחלת דינה הרתי יכולה להיעשות גם בדרך של חוק, בלי לכלול אותה ברשימה הנספחת לרבר המלך במועצה. כך הוענקה סמכות לבתי דין מוסלמיים ברבר המלך במועצה ולבתי דין רוויים בחוק בתי הדין הרתיים הרוויים, תשכ"ג-1963. לגבי יהודים, הוענקה סמכות לבתי הדין הרבניים ברבר המלך במועצה, אך מדינת ישראל חוקקה חוק מיוחד המעניק סמכות לבתי הדין הרבניים, הוא חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953.

בדרך-כלל מוצרים בני קיימא, בעת ייבואם. ההיטל מוחזר, לאחר תקופה המשתנה מדי פעם בפעם, בערכו הנומינלי.

כמו כן מוטל מס קנייה על-פי חוק מס קנייה (סתורות ושירותים), תשי"ב-1952. מס קנייה מוטל על מוצרי ייבוא ומוצרים מייצור מקומי. מס הכולו שמקורו בשלטון העות'מאני חל כיום רק על טבק ודלק.

מס מעסיקים. חוק מס מעסיקים, תשל"ה-1975, מטיל על המעבידים מס בשיעור של 4% מהשכר המשולם לעובדיהם. מרבית המעבידים חבים במס האמור, אבל קיימים מיגורים הפטורים ממנו, כגון מפעלים תעשייתיים, משקים חקלאיים, בנייה למגורים וחברות שיווק העוסקות בייצוא. הקלות במס מוענקות לחברות ישראליות המפעילות כלי שיט להובלה בינלאומית ומטוסים להובלה ציבורית וכן לחברות ייצוא, בהתאם להיקף ייצואן.

היטל נסיעה לחוץ-לארץ. על-פי חוק היטל על נסיעה לחוץ, תשמ"ג-1983, מוטל היטל על נסיעה לחוץ. ההיטל הוא בסכום שקלי קבוע, המתעדכן מדי חודש על-פי עליית המדר. מן ההיטל פטורים בין היתר אנשי צוות אוויר וים הנמצאים בתפקיד, דיפלומטים, תיירים, אנשי כמורה, תינוקות וצעירים תושבי-חוץ. סכום מוקטן מוטל על נוסעים למדינה שיש לישראל גבול יבשתי עמה. בשנת 1993 בוטל היטל זה.

מיסי עיסקאות. מס בולים. מס בולים מוטל בישראל על-פי חוק מס בולים, תשי"ב-1952. המס מוטל על מיסמכים שנחתמו בישראל או המתייחסים למעשה, נכס, שירות וכיוצא בזה הנמצאים בישראל. שיעורי המס נעים בין 0.02%-3% משווי העיסקה המצויה במיסק. סכום אחד קבוע מוטל על עיסקאות שערך בלתי מסוים. ממס זה פטורים מיסמכים שונים, ובין היתר: הסכמי עבודה, הסכמי פתיחת חשבון בנק, הסכמי נסיעה בתחבורה ציבורית, מכירת זכות במקרקעין ופעולה באיגוד מקרקעין.

שלישי מהמס הנגבה מועבר לרשות המקומית שבה נמצאים המקרקעין.

מס רכוש. מס רכוש הוטל בא"י בירי השלטון העות'מאני. השלטון הבריטי הכניס בו שינויים באמצעות חקיקת פקודת מס הרכוש העירוני, 1940, ופקודת מס רכוש חקלאי, 1942. עם הקמת המדינה הוטלה גם ארנונה לפיצי נזקי מלחמה באמצעות חוק הארנונה לפיצי נזקי מלחמה, תשי"א-1951. בשנת תשכ"א-1961 אוחדו שלושה חיקוקים אלה בחוק מס רכוש וקרן פיזויים, תשכ"א-1961. החוק החדש הטיל מס על בעליהם של מקרקעים, בניינים, ציוד עסקי, מלאי וכלי רכב. המס הוטל בשיעורים שונים בהתאם לזהות הנכס, מיקומו וייעודו. חלק נכבד מהמס שנגבה הועבר לקרן מיוחדת לתשלום פיזויים בגין נזקי מלחמה, פעולות איבה ונזקי בצורת.

בשנת תשמ"א-1981 בוצעה רפורמה מקיפה במס הרכוש, שעיקרה צמצום כסיס המס באופן שהחבות בו תחול על בעלי מקרקעין, למעט קרקע חקלאית. שיעור המס הוא 2.5% משווי המקרקעין. על מקרקעין המשמשים מלאי עיסקי מוטל מס בשיעור של 1%. הרפורמה האמורה לא ביטלה את הקרן לתשלום פיזויים בגין הנזקים האמורים לעיל. החוק מעניק פטורים לגופים שונים, הכוללים, בין היתר, את המדינה, רשויות מקומיות, מדינות חוץ ומלכריים. בשנת 1985 הוטל היטל חד פעמי על ציוד, מלאי ובניינים עסקיים, מטעים, מכוניות, כלי שיט וכלי טיס פרטיים.

מיסים מוניציפליים. הרשויות המקומיות גובות ארנונה מתושביהן ומהעסקים המתנהלים בתחומיהן. עם זאת רשאית הרשות המקומית לגבות היטלים ואגרות שונות על פעילויות ושירותים שהיא מעניקה. בין המיסים המוניציפליים יש לציין את היטל ההשבחה. על-פי חוק התיכנון והבנייה, תשכ"ה-1965, מוטל היטל השבחה בשיעור של 50% מההשבחה על בעל מקרקעין שמקרקעיו הושבחו עקב אישור תוכנית

הסמכות השיורית לרוב בענייני המעמד האישי. נתעוררה שאלה, אם סכסוך מסוים נכנס לגדר ענייני המעמד האישי, יובא העניין לפני בית-דין מיוחד המורכב משני שופטים של בית המשפט העליון, שאליהם מצטרף שופט של בית הדין הרתי הנוגע לעניין.

נכס אחד, או עניין אחד הנוגע לאותם צדדים, עשוי לשמש נושא להתדיינות שונות בערכאות שונות על בסיס עילות שונות שמקורן בהוראות דין רתיות או אזרחיות. על עניין אחד עשויים, אפוא, לחול בעת ובעונה אחת דינים שונים.

כדי להבטיח הגנת-מה למשפחה במקרים כאלה קבע החוק להסדר התדיינות בין בני זוג, תשכ"ט-1969, סייגים להתדיינות. החוק העניק לבית המשפט סמכות לעכב תחילתו או המשכו של דיון למשך שלושה חודשים ככל פעם, אם הוא סבור שהעניין בקיום המשפט או בהמשכו אינו שקול כנגד הנזק לשלום הבית הצפוי מכך, או כאשר באותה שעה נעשה על ידי בית-משפט או בית-דין להחזרת שלום הבית בהליך שנפתח קודם להגשת התביעה.

סמכותם של בתי הדין בעניינים מסוימים היא ייחודית, ובעניינים אחרים היא מקבילה ומותנית בהסכמת כל הצדדים הנוגעים בדבר. יש שסמכות בעניין אחד, עיקרי, גוררת אחריה סמכות גם בעניינים טפלים או כרוכים. מוכרת גם סמכות המוקנית לבית הדין על פי ברירתו של התובע. בתי הדין יכולים לקנות סמכות כבורר. במקרה זה תיקבע מסגרת הסמכות על פי חוק הבוררות, תשכ"ט-1968.

תנאי הכשירות להתמנות כשופט בערכאה רתית, דרך המינוי, הסדרי תקופת הכהונה ותנאיה והוראות הנוגעות לחברי בית הדין נקבעו לגבי דיון בחוק הדיינים, תש"ו-1955, לגבי קאדי בחוק הקאדים, תשכ"א-1961, ולגבי קאדי מ'הב (רדווי) בחוק בתי הדין הרדוויים, תשכ"ג-1963. משנת תשמ"א הוענקו לבית-דין הדין בעניין שבשיפוטו כל הסמכויות על פי סעיפים 6 ו-7 לפקודת בזיון בית המשפט, בשנייהם המחייבים.

מנגנון שיפוט נקבע בדבר המלך במועצה להכרעה בקביעת הסמכות במקרים הנובעים מהמצב המשפטי המיוחד, הן לגבי האנשים המעורבים, הן לגבי העניינים השנויים במחלוקת.

כמו כן מחייבים את בתי הדין חוקים אשר הוחלו עליהם במפורש בידי המחוקק. בכך מרחיב המחוקק את תחומי ההסדר האזרחי על חשבון ההסדר הדתי. ההסדרים הטריטוריאליים, שנאכפו באמצעות דבריי-חקיקה אלה, נוגעים לשוויון זכויות האשה בחלק מן העניינים (חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951); הגנתם של קטינים והשלטת עקרון טובת הילד (חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, וחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962); הסדר ענייני הרכוש בין בני זוג על בסיס שיתוף ושוויון (חוק יחסי ממון בין בני הזוג, תשל"ג-1973). פרשנותם של חוקים אלה בידי בית המשפט העליון הרחיבה את היקף תחולתם על בתי הדין. בין הדינים המחייבים את בתי הדין הדתיים ניתן למנות הוראות יסודיות, כגון כללי הצדק הטבעי ואתיקה של דיינים.

התחום העיקרי המוסדר עדיין על ידי הדין הדתי בהתערבות מועטה של המשפט האזרחי הוא תחום דיני הנישואין והגירושין בהיבט הצר.

כך גם בנוגע לחובה לסיפוק מזונות לילד כאשר הדין פוטר עקרונית מן החיוב במזונות, למשל, לגבי ילד שגולד מאשה נוכרית.

מעורבות חקיקתית ישירה נעשתה גם במקרים שבהם ההתנגדות הצפויה של הדין הדתי להסדר היא קטנה. כך, למשל, בכל הנוגע להסדר יחסי-הרכוש בין בני-זוג במסגרת חוק יחסי ממון בין בני-זוג, תשל"ג-1973. כיוון שכדין הדתי העברי הסדר הרכוש ניתן להתנאה, ההתנגדות להסדר האזרחי היתה קטנה יחסית.

מקרים נוספים, שבהם היתה התערבות ישירה מצד המחוקק, הם של השלמת הסדרים דתיים. כך, למשל, בתחום הגנת קטינים במשפחה, השגחה עליהם ואופן הטיפול בהם, ובתחום מניעת אלימות וניצול מיני. התערבות למטרה דומה היא חקיקת חוק השיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט-1969. חוק זה איפשר, כאמור לעיל, התרת נישואין במקרים שקודם לכן לא היתה בהם סמכות לשום ערכאה שיפוטית בישראל לעשות זאת.

התערבות ישירה להשגת תוצאות בדרך עקיפה היא ההכרה בזכויות שונות כלפי זוג שאינו נשוי זה לזה, אלא חי ביחד ועונה להגדרה של 'ידועים בציבור'.

תחום הנישואין שימש רק זירה מוגבלת למעורבות שיפוטית יוצרת. אולם גם בתחום זה נעשה שימוש בהתערבות עקיפה של המחוקק הישראלי מתוך ניסיון להימנע מפגיעה ישירה בהוראות הדינים הדתיים.

דרך עקיפין כזו ננקטה בנוגע להגבלות על גיל הנישואין (חוק גיל הנישואין, תשי"ג-1950), לאיסור לגרש אשה בעל כורחה ולאיסור ריבוי נישואין (חוק העונשין, תשל"ז-1977). האמצעי שנבחר להשגת תכליות אלו הוא הפעלת דיני העונשין, ולאחרונה אף דיני הנישואין, כלפי מפרי הנורמות האזרחיות האמורות. אולם תוקפם של מעשה הנעשה מתוך הפרת ההוראה העונשית נשלט על ידי הדין הדתי ולא על ידי ההוראה העונשית. דרך אחרת של מעורבות אורחית עקיפה, שנקט המחוקק, היתה הטלת פיקוח מינהלי באמצעות רשות מינהלית – דתית או אזרחית – על הרשות

לאישה נשואה מגבר שאינו בעלה. ההכרעות באשר לגידול הילד, ההשגחה עליו והחזקת נעשות גם בבית הדין הרתי, בהתאם לעקרון טובת הילד. עיקרון זה אינו מחלק בין סוגים שונים של ילדים. לגבי מותר העניינים, נשאת שאלת מעמדו של ילד להסדרו של הדין הרתי הנוגע בדבר. אולם לאור ההסדרים הספציפיים הנרחבים, לא נותר הרבה לשליטת הדין הרתי.

ההגנה על קטינים הגיבה שורה ארוכה של חיקוקים המסדירים תחומים אלה. החשובים בחוקים אלה הם: חוק הנוער (טיפול והשגחה) תש"ד-1960; חוק הסעד (סררי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תש"ז-1955; החוק לתיקון דיני המשפחה (מוזנות), תשי"ט-1959; חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962; וחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. העקרונות העומדים במרכזם של הסדרים אלה הם: טובת הילד, שיתופם של גורמים טיפוליים בהליכי ההכרעה והטיפול, הימנעות ככל האפשר מלסמוך על הנחות מוקדמות (חזקות משפטיות), המקובלות בעיקר בדינים הרתיים, והמעורבות של המדינה באמצעות מוסדותיה באופן ההשגחה על הקטין ובדרך הטיפול בו.

על פי חוקה זו, באין כוונה אחרת, המשתמעת מאורח חיי הנישואין של בני הזוג והתנהגותם הכללית בעניינים הכספיים והחומרניים שלהם, חזקה על זוג נשוי הגרים ביחד ובשלוה יחסי במשך תקופה ניכרת והתורמים שניהם בדרך כלשהי למאמץ המשותף של המשפחה בכללותה, שהם מתכוונים לשותפות בנכסיהם בחלקים שווים.

בראשית שנות ה-70 חוק חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, הממיר את חזקת השיתוף בהסדר איוון משאבים לגבי בני זוג שנישאו החל 1.1.74. יש הסוברים כי על בני זוג אלה חלים שני הסדרים הרכוש זה בצד זה. החוק קובע, כי במהלך הנישואין מתקיימת הפרדת רכוש בנכסי בני הזוג. עם פקיעת הנישואין, מחמת מיתה או עקב גירושין, זכאי בן הזוג, שנכסיו בני האיוון נופלים בערכם מן הנכסים בני האיוון של רעהו, לתשלום מחצית הערך האמור.

אולם הלכה למעשה, שיתוף הפעולה בין המחוקק, המינהל (הוועדה המקצועית) ובתי המשפט מבטיח חופש-פעולה רחב למדי בתחום זה.

סוגיות ההורעה המלאכותית וההפריה המלאכותית מוסדרים בישראל באמצעות צווים וכללים אזרחיים. בתחום הארגוני-מוסדי ובתחום המותר והאסור בהקשר זה לרופאים ולמלאי תפקידים מקצועיים שולט משרד הבריאות. שר הבריאות התקין את תקנות בריאות העם (בנק הורע), תשל"ט-1979, וכן קבע כללים בעניין ההורעה המלאכותית. כן ניתקנו תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"א-1987. הדין הרתי נדחק לשוליים בכל הקשור למותר ולאסור בתחומים אלה. לעומת זאת קובע הדין הרתי את התוצאות הנובעות מצעדים כאלה בהקשר לזכויות ולחבובות הנובעות מן הנישואין והנדונות על פי הדין הרתי ובהקשר לאפשרות התרת הנישואין. כך, למשל, עשוי להיות מוטל פגם ביוחסין על הולד הנולד מאמצעים אלה, באופן שיגביל את כשרותו לנישואין. אשה המבקשת להגשים את זכותה להורות באחת מן הרכיבים האמורות, המתורות במשפט הישראלי, עשויה למצוא עצמה נכפית לקבל גט או מפסידה חלק מזכויותיה הממוניות המוסדרות על ידי הדין הרתי.

בהקשר לזכויות הנובעות ממעמד הנישואין, נוקט המשפט האזרחי גישה של מעורבות מוגבלת. חובת המזונות בין בני הזוג נקבעת מכוחו של הדין הרתי. תוצאה זו נקבעה בחוק לתיקון דיני המשפחה (מוזנות), תשי"ט-1959. רק בהעדר דין אישי יחולו הוראות החוק. אשר לילדים, חבות המזונות נקבעת בראש ובראשונה לפי הדין הרתי. אולם אדם שאין לו דין אישי או שאינו חייב מכוח הדין האישי במזונות הילדים הקטינים שלו ושל בן זוגו - ומקורו של החיוב בדין הרתי אינו רלבנטי - חב במזונות מכוח החוק האמור.

בחוקים אחרים גם מי שהוא נשוי יכול להיות ידוע בציבור, למרות האיסור החמור החל על חיימין מחוץ לנישואין במיוחד לגבי אשה נשואה. השלד העיקרי של הגדרת הידועים בציבור הוא קיום מערכת של חיי משפחה בין גבר לאשה במשק בית משותף, כאילו היו בני זוג נשואים.

ירושה. בשנת 1965 חוקק חוק הירושה, תשכ"ה-1965, המסדיר מאז את תסובת רכוש של אדם והקנייתו לאחר מותו. החוק קובע הסדר אורחי, טריטוריאלי, אחיד. אף שלא בא לפגוע ביחסי ממון בין איש לאשתו ובזכויות הנובעות מקשרי האישות המוסדרים על פי הדין האישי, הרי על זכויות ירושה ומוונות מן העיוון לא יחול אלא חוק הירושה.

הירושה היא על פי דין, אלא במידה שהיא על פי צוואה.